Дело № 1-116/2025 (уголовное дело № 12501320031000062)

УИД 42RS0014-01-2025-000407-43.

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации.

02 июня 2025 года город Мыски.

Мысковский городской суд Кемеровской области в составе :

председательствующего судьи Пахорукова А. Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Мыски Свирина Д.А., 

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Киселевой Э.Б., представившей ордер на участие в деле и удостоверение адвоката,

представителя потерпевшего ФИО1,

при секретаре судебного заседания Гилевой О.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении подсудимого :

ФИО2, родившегося 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1 и 158 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО2 трижды совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, подсудимый ФИО2 трижды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступления совершены в городе Мыски Кемеровской области при следующих обстоятельствах.

Подсудимый ФИО2, подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района Кемеровской области от 12 ноября 2024 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей и вступившему в законную силу 17 декабря 2024 года, должных выводов не сделал и вновь 20 февраля 2025 года в 14 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Мария- Ра» расположенного по адресу: 

<

адрес> движимый преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тем самым осознавая тайный характер своих преступных действий, с полки холодильника, установленного в помещении магазина, умышленно, тайно похитил 10 упаковок сливочного масла «Коровкино Крестьянское» стоимостью 143 рубля 08 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 1.430 рублей 80 копеек, принадлежащего ООО «Розница К-1». С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на сумму 1.430 рублей 80 копеек.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО2, совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, а именно - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, 20.02.2025 года в 16 часов 06 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, движимый преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тем самым осознавая тайный характер своих преступных действий, с полки холодильника, установленного в помещении магазина, умышленно, тайно похитил 28 упаковок сливочного масла «Коровкино Крестьянское» стоимостью 143 рубля 08 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 4.006 рублей 24 копейки, 2 штуки «грудинки крылатской Дымов» в вакуумной упаковке, стоимостью 158 рублей 00 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 316 рублей 00 копеек принадлежащего OOО «Розница К- 1». С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 4.322 рубля 24 копеек.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ, а именно - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, 23.02.2025 года в 11 часов 50 минут ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, движимый преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тем самым осознавая тайный характер своих преступных действий, с полки холодильника, установленного в помещении магазина, умышленно, тайно похитил 12 упаковок сливочного масла «сливочное-алтайское Киприно» стоимостью 153 рубля 11 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 1.837 рублей 32 копейки, 12 упаковок сливочного масла «традиционное Романовский» стоимостью 166 рублей 50 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 1.998 рублей 00 копеек принадлежащего ООО «Розница К-1». С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на сумму 3.835 рублей 32 копейки.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ, а именно – кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Кроме того, ФИО2, подвергнутый административному наказанию по постановлению Мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района Кемеровской области от 12 ноября 2024 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей и вступившему в законную силу 17 декабря 2024 года, должных выводов не сделал и вновь 01 марта 2025 года в 09 часов 54 минуты, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, движимый преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тем самым осознавая тайный характер своих преступных действий, с полки холодильника, установленного в помещении магазина, умышленно, тайно похитил 6 упаковок сливочного масла «сливкин дом Крестьянское сладко-сливочное несоленое» стоимостью 145 рубля 12 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 870 рублей 72 копейки, 7 упаковок сливочного масла «традиционное Романовский» стоимостью 166 рублей 50 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 1.165 рублей 50 копеек, принадлежащего ООО «Розница К-1». С похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2.036 рублей 22 копейки.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, а именно - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, ФИО2, подвергнутый административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района Кемеровской области от 12 ноября 2024 года за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей и вступившему в законную силу 17 декабря 2024 года, должных выводов не сделал и вновь 02 марта 2025 года в 19 часов 24 минуты, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенном по адресу: 

<

адрес>, движимый преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тем самым осознавая тайный характер своих преступных действий, с полки холодильника, установленного в помещении магазина, умышленно, тайно похитил 6 упаковок сливочного масла «Киприно сливочное утро несоленое» стоимостью 139 рублей 29 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 835 рублей 74 копейки, 9 упаковок сливочного масла «Коровкино традиционное сладко-сливочное несоленое» стоимостью 150 рублей 02 копейки за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 1.350 рублей 18 копеек, принадлежащего ООО «Розница К-1». С похищенным имуществом ФИО2 с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2.185 рублей 92 копейки.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158.1 УК РФ, а именно - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Кроме того, 03.03.2025 года в 19 часов 23 минуты ФИО2, находясь в помещении магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, движимый преступным корыстным умыслом, направленным на незаконное обогащение, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, тем самым осознавая тайный характер своих преступных действий, с полки холодильника, установленного в помещении магазина, умышленно, тайно похитил 4 упаковки сливочного масла «Коровкино Крестьянское» стоимостью 144 рубля 80 копеек за штуку с учетом НДС, общей стоимостью 579 рублей 20 копеек с учетом НДС, 1 упаковку сливочного масла «Киприно сливочное утро несоленое», стоимостью 139 рублей 29 копеек за штуку с учетом НДС общей стоимостью с учетом НДС 139 рублей 29 копеек, 2 упаковки сливочного масла «Коровкино традиционное сладко-сливочное несоленое» стоимостью 150 рублей 02 копейки за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 300 рублей 04 копейки, 12 упаковок сливочного масла «БМК Крестьянское сладко-сливочное несоленое», стоимостью 129 рублей 00 копейки за штуку с учетом НДС, общей стоимостью с учетом НДС 1.548 рублей 00 копеек, принадлежащего ООО «Розница К-1». С похищенным имуществом, ФИО2 с места совершения преступления скрылся, чем причинил ООО «Розница К-1» материальный ущерб на общую сумму 2.566 рублей 53 копейки.

Своими умышленными действиями подсудимый ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ст. 158 ч. 1 УК РФ, а именно - кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному обвинению в совершении шести преступлений, предусмотренных ст. ст. 158.1 и 158 ч. 1 УК РФ, и пояснил, что в обвинительном акте по уголовному делу правильно отражены все обстоятельства совершенных им преступлений. Он действительно в феврале-марте 2025 года совершил несколько краж сливочного масла и других продуктов питания в одном и том же магазине «Мария-Ра», расположенном на 

<

адрес>. Похищенное сливочное масло и другие продукты питания он продавал ранее незнакомым ему людям на улице. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО2 своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений его вина в совершении данных преступлений в ходе судебного разбирательства полностью доказана совокупностью исследованных доказательств, а именно – показаниями представителя потерпевшего ФИО1, свидетельскими показаниями Свидетель №1 и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Представитель потерпевшего ООО «Розница К-1» ФИО1 в судебном заседании пояснила, что он работает управляющей в магазине «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном в 

<

адрес>. ООО «Розница К-1» занимается оптовой и розничной торговлей продуктами питания на территории России через сеть магазинов «Мария-Ра». В её должностные обязанности входит контроль и управление персоналом магазина, ведение документации, взаимодействие с поставщиками и другие обязанности. Она представляет в суде интересы ООО «Розница К-1» на основании доверенности. ФИО2 в их магазине много раз совершал хищения, она уже запуталась в их датах и времени. ФИО2 приходил в магазин в одной и той же одежде, при нем был черный пакет или сумка, обычно он приходил, сгребал всё и уходил. Иногда работники сами отслеживали хищения, иногда отслеживали их по записям с камер видеонаблюдения. ФИО2 у них в магазине был как «постоянный покупатель», все работники магазина его знают. Она полностью поддержала заявленный по уголовному делу гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 в пользу ООО «Розница К-1» причиненного преступлениями материального ущерба в размере 16.377,03 рублей.

Свидетель Свидетель №1 пояснила в судебном заседании, что она работала в магазине «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном в 

<

адрес>, в должности заместителя управляющего, и дала аналогичные показания.

Вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых ему преступлений также подтверждается совокупностью письменных доказательств по уголовному делу, исследованных в судебном заседании.

Данными заявления от 24.02.2025 года (т.д.1, л.д.3) подтверждается, что представитель ООО «Розница К-1» Свидетель №1 обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 23.02.2025 года в 11.50 часов тайно похитил путём свободного доступа из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу : 

<

адрес>, 12 упаковок масла сливочного Киприно 82,5 % 150 г и 12 упаковок масла сливочного традиционное Романовский 82,5 % 150 г, на общую сумму 3.835,32 рублей с учётом НДС. К заявлению приложена справка об ущербе на указанную сумму (т.д.1, л.д.4).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 24.02.2025 года (т.д.1, л.д.6-15), при осмотре помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что справа от кассовой зоны расположены холодильники и деревянные паллеты с овощами и фруктами, в торговом зале расположены охлаждающие стеллажи с молочной продукцией и колбасными изделиями, где на третьей и четвертой снизу полках находятся ценники на масло «Сливочное традиционное Романовский 82,5 % 150 г» стоимостью 166,50 руб., и масло «Сливочное Киприно Алтайское 82 % 150 г» стоимостью 139,30 руб. Места на полках пустые, товар отсутствует. В ходе осмотра были изъяты счета-фактуры на похищенное имущество и видеозаписи с камер видеонаблюдения. К протоколу осмотра приложена таблица фотоиллюстраций.

Как следует из данных протокола осмотра предметов (документов) от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.21-25), органом дознания в установленном порядке осмотрены счет-фактура № от 19.02.2025 и счет-фактура № от 19.02.2025, а также диск с 5 файлами видеозаписи.

При воспроизведении видеофайлов на экране изображено помещение магазина, камера направлена на входную дверь, запись ведется внутри помещения. На видеозаписи видно, как в 11:50:15 в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку серого цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. В левой руке мужчины находится пакет черного цвета. Далее на видеозаписи видно, как этот мужчина в 11:50:17 идет по помещению магазина в сторону стеллажей, направляется к стеллажу, над которым висит табличка «масло», берет с третьей полки снизу товар и складывает его в пакет, после чего отходит от стеллажа. В 11:51:14 на записи появляется этот же мужчина, в левой руке которого находится наполненный товаром пакет. Мужчина с пакетом проходит мимо кассы к выходу из магазина. 

Данными заявления от 03.03.2025 года (т.д.1, л.д.49) подтверждается, что представитель ООО «Розница К-1» Свидетель №1 обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 01.03.2025 года в 09.54 часов тайно похитил путём свободного доступа из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу : 

<

адрес>, 6 упаковок масла сливочного сливкин дом Крестьянское сладко-сливочное несоленое 72,5 % 180 г и 7 упаковок масла сливочного традиционное Романовский 82,5 % 150 г, на общую сумму 2.036,22 рублей с учётом НДС. К заявлению приложена справка об ущербе на указанную сумму (т.д.1, л.д.50).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 04.03.2025 года (т.д.1, л.д.52-63), при осмотре помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что справа от кассовой зоны расположены холодильники и деревянные паллеты с овощами и фруктами, в торговом зале расположены охлаждающие стеллажи с молочной продукцией и колбасными изделиями, где на третьей и четвертой снизу полках находятся ценники на масло «Сливочное Сливкин дом Крестьянское сладко-сливочное несоленое 72,5 %» и масло «Сливочное традиционное Романовский 82,5 %», само масло на прилавке отсутствует. В ходе осмотра были изъяты счета-фактуры на похищенное имущество и видеозаписи с камер видеонаблюдения. К протоколу осмотра приложена таблица фотоиллюстраций.

В соответствии с данными копии постановления мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района Кемеровской области от 12 ноября 2024 года (т.д.1, л.д.65), ФИО2 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 3.000 рублей.

Как следует из данных протокола осмотра предметов (документов) от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.70-75), органом дознания в установленном порядке осмотрены счет-фактура № от 19.02.2025, счет-фактура № от 17.02.2025, копия постановления мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района Кемеровской области от 12.11.2024, а также диск с 2 файлами видеозаписи.

При воспроизведении видеофайлов на экране изображено помещение магазина, камера направлена на входную дверь, запись ведется внутри помещения. На видеозаписи видно, как в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку серого цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. В левой руке мужчины находится пакет синего цвета. Далее на видеозаписи видно, как этот мужчина идет по помещению магазина в сторону стеллажей, направляется к стеллажу, над которым висит табличка «масло», берет с четвертой полки снизу товар и складывает его в пакет, после чего отходит от стеллажа. 

Данными заявления от 03.03.2025 года (т.д.1, л.д.96) подтверждается, что представитель ООО «Розница К-1» Свидетель №1 обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 02.03.2025 года в 19.24 часов тайно похитил путём свободного доступа из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу : 

<

адрес>, 6 упаковок масла сливочного «Киприно сливочное утро несоленое 72,5 % 150 г и 9 упаковок масла сливочного «Коровкино традиционное сладко-сливочное несоленое 82,5 % 150 г», на общую сумму 2.185,92 рублей с учётом НДС. К заявлению приложена справка об ущербе на указанную сумму (т.д.1, л.д.97).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 04.03.2025 года (т.д.1, л.д.99-107), при осмотре помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что справа от кассовой зоны расположены холодильники и деревянные паллеты с овощами и фруктами, в торговом зале расположены охлаждающие стеллажи с молочной продукцией и колбасными изделиями, где на третьей и четвертой снизу полках находятся ценники на масло сливочное «Киприно» и масло сливочное «Коровкино», само масло на прилавке отсутствует. В ходе осмотра были изъяты счета-фактуры на похищенное имущество и видеозапись с камер видеонаблюдения. К протоколу осмотра приложена таблица фотоиллюстраций.

Как следует из данных протокола осмотра предметов (документов) от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.114-118), органом дознания в установленном порядке осмотрены счет-фактура № от 26.02.2025, счет-фактура № от 26.02.2025, копия постановления мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района Кемеровской области от 12.11.2024, а также диск с 1 файлом видеозаписи.

При воспроизведении видеофайла на экране изображено помещение магазина, камера направлена на входную дверь, запись ведется внутри помещения. На видеозаписи видно, как в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку серого цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. В левой руке мужчины находится пакет синего цвета. Далее на видеозаписи видно, как этот мужчина идет по помещению магазина в сторону стеллажей, направляется к стеллажу, над которым висит табличка «масло», берет с четвертой полки снизу товар и складывает его в пакет, после чего отходит от стеллажа. 

Данными заявления от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.138) подтверждается, что представитель ООО «Розница К-1» Свидетель №1 обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 20.02.2025 года в 16.06 часов тайно похитил путём свободного доступа из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу : 

<

адрес>, 28 упаковок масла сливочного «Коровкино Крестьянское 72,5 в/с % 150 г пергамент» и 2 упаковки «Дымов грудинка крылатская к/в КАТ. Б ТУ В/У 290 г», на общую сумму 4.322,24 рублей с учётом НДС. К заявлению приложена справка об ущербе на указанную сумму (т.д.1, л.д.139).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.141-149), при осмотре помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в отделе с холодильными установками расположен слева направо следующий товар: йогурты, торты, масло, сыры, колбасы. Со слов участвующей в осмотре места происшествия Свидетель №1, в холодильной установке с маслом было похищено масло, а из холодильной установки с колбасами была похищена грудинка. В ходе осмотра были изъяты два фрагмента видеозаписи. К протоколу осмотра приложена таблица фотоиллюстраций.

Как следует из данных протокола осмотра предметов (документов) от 14.03.2025 года (т.д.1, л.д.155-159), органом дознания в установленном порядке осмотрены счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, а также диск с 2 файлами видеозаписи.

При воспроизведении первого видеофайла на экране изображено помещение магазина, камера направлена на входную дверь, запись ведется внутри помещения. На видеозаписи видно, как в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку серого цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. В левой руке мужчины находится пакет черного цвета. Далее на видеозаписи видно, как этот мужчина идет по помещению магазина в сторону стеллажей, направляется к стеллажу, над которым висит табличка «масло», производит какие-то действия с товаром, который расположен на первой полке снизу, после чего отходит от данного стеллажа и подходит к стеллажу, над которым расположена табличка «колбасы», берет с первой полки снизу две штуки куриной грудки в вакуумной упаковке, затем подходит к стеллажу с маслом, берет с нижней полки товар и кладет его в пакет, после чего идет к выходу и выходит из магазина. При воспроизведении второго видефайла на видеозаписи изображен стеллаж со сливочным маслом, у которого находится мужчина, одетый в куртку серого цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. Этот мужчина берет коробку со сливочным маслом, убирает её в пакет и уходит. 

Данными заявления от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.180) подтверждается, что представитель ООО «Розница К-1» Свидетель №1 обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 20.02.2025 года в 14.17 часов тайно похитил путём свободного доступа из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу : 

<

адрес>, 10 упаковок масла сливочного «Коровкино Крестьянское 72,5 % в/с 150 г пергамент» на общую сумму 1.430,80 рублей с учётом НДС. К заявлению приложена справка об ущербе на указанную сумму (т.д.1, л.д.181).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.183-188), при осмотре помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в отделе с холодильными установками расположен слева направо следующий товар: йогурты, торты, масло, сыры, колбасы. Со слов участвующей в осмотре места происшествия Свидетель №1, из холодильной установки с маслом было похищено масло. В ходе осмотра были изъяты счет-фактура и два файла видеозаписи. К протоколу осмотра приложена таблица фотоиллюстраций.

Как следует из данных протокола осмотра предметов (документов) от 14.03.2025 года (т.д.1, л.д.196-200), органом дознания в установленном порядке были осмотрены счет-фактура № от 10.02.2025, копия постановление мирового судьи судебного участка № Мысковского судебного района Кемеровской области от 12.11.2024 года, а также диск с 2 файлами видеозаписи.

При воспроизведении первого видеофайла на экране изображено помещение магазина, камера направлена на входную дверь, запись ведется внутри помещения. На видеозаписи видно, как в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку черного цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. В левой руке мужчины находится пакет черного цвета. Далее на видеозаписи видно, как этот мужчина идет по помещению магазина в сторону стеллажей, направляется к стеллажу, над которым висит табличка «масло», расправляет находящийся при нём пакет, берет с третьей полки снизу товар и кладет его в пакет, после чего идет к выходу и выходит из магазина. При воспроизведении второго видеофайла на видеозаписи изображен стеллаж со сливочным маслом, у которого находится мужчина, одетый в куртку черного цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. Этот мужчина берет с третьей снизу полки стеллажа коробку со сливочным маслом, убирает её в пакет и уходит. 

Данными заявления от 03.03.2025 года (т.д.1, л.д.217) подтверждается, что представитель ООО «Розница К-1» Свидетель №1 обратилась в Отделение МВД России по г. Мыски с заявлением о привлечении к уголовной ответственности ФИО2, который 03.03.2025 года в 19.23 часов тайно похитил путём свободного доступа из магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу : 

<

адрес>, 4 упаковки масла сливочного «Коровкино Крестьянское 72,5 % в/с 150 г фольга», 1 упаковку масла сливочного «Киприно сливочное утро несоленое 72,5 % 150 г», 12 упаковок масла сливочного «БМК Крестьянское сладко-сливочное несоленое в/с 72,5 % 150 г пергамент», 2 упаковки масла сливочного «Коровкино Традиционное сладко-сливочное несоленое 82,5 % 150 г», на общую сумму 2.566,53 рублей с учётом НДС. К заявлению приложена справка об ущербе на указанную сумму (т.д.1, л.д.218).

Согласно данным протокола осмотра места происшествия от 03.03.2025 года (т.д.1, л.д.220-238), при осмотре помещения магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: 

<

адрес>, установлено, что в торговом зале установлены стеллажи, витрины, холодильное оборудование с товаром. С левой стороны расположен отдел с молочными продуктами, откуда, со слов участвующей в осмотре Свидетель №1, было похищено масло. В конце торгового зала находится служебное помещение, в котором установлен ПК, на который выведено изображение камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. В памяти ПК обнаружены видеозаписи от 03.03.2025 года, с которых сняты копии. В ходе осмотра были изъяты счета-фактуры и копия видеозаписи. К протоколу осмотра приложена таблица фотоиллюстраций.

Как следует из данных протокола осмотра предметов (документов) от 14.03.2025 года (т.д.1, л.д.242-247), органом дознания в установленном порядке были осмотрены счет-фактура № от 26.02.2025, счет-фактура № от 19.02.2025, счет-фактура № от 01.03.2025, счет-фактура № от 26.02.2025, а также диск с 3 файлами видеозаписи.

При воспроизведении видеофайлов на экране изображено помещение магазина, камера направлена на входную дверь, запись ведется внутри помещения. На видеозаписи видно, как в помещение магазина входит мужчина, одетый в куртку серого цвета с белой эмблемой на груди слева, на голове шапка черного цвета с эмблемой белого цвета посередине, штаны черного цвета, на ногах обувь черного цвета. В левой руке мужчины находится пакет синего цвета. Далее на видеозаписи видно, как этот мужчина идет по помещению магазина в сторону стеллажей, направляется к стеллажу, над которым висит табличка «масло», берет с третьей полки сверху товар и кладет его в имеющийся при нем пакет. Затем мужчина с четвертой полки снизу берет товар и также складывает его в пакет, после чего отходит от стеллажа.

Все исследованные судом доказательства согласуются между собой, получены без нарушений уголовно-процессуального законодательства, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности доказательств и с достаточной полнотой подтверждают виновность подсудимого ФИО2 в совершении преступлений, которые суд квалифицирует по ст. ст. 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1 и 158 ч. 1 УК РФ, поскольку он трижды совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а кроме того, трижды совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

В судебном заседании не установлены какие-либо нарушения прав и законных интересов подсудимого ФИО2 со стороны органа дознания, так как все следственные действия в отношении подсудимого производились с участием его защитника, в судебном заседании подсудимый ФИО2 и его защитник не заявляли о нарушении прав и охраняемых законом интересов подсудимого со стороны органа дознания. 

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, характеризующие данные о личности подсудимого, а также совокупность смягчающих наказание подсудимого обстоятельств и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств.

Согласно данным справки-характеристики участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН Отделения МВД России по г. Мыски от 21.03.2025 года (т.д.2, л.д.56), подсудимый ФИО2 по месту жительства со стороны соседей характеризуется удовлетворительно. Ранее привлекался к уголовной и административной ответственности, значится по базе ИЦ МВД России. В употреблении наркотических средств и спиртных напитков не замечен. 

Согласно данным справки № психонаркологического кабинета ГБУЗ КО «Мысковская городская больница» от 07.03.2025 года (т.д.2, л.д.52), подсудимый ФИО2 на специализированных учетах у врачей психиатра и психиатра-нарколога не состоит. 

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины в совершении инкриминируемых ему преступлений и чистосердечное раскаяние в содеянном, отсутствие у него не снятых и не погашенных в установленном порядке судимостей на момент совершения преступлений по настоящему уголовному делу, а также ненадлежащее состояние здоровья подсудимого. 

В материалах уголовного дела имеются письменные объяснения ФИО2 от 04 марта 2025 года (т.д.1, л.д.17, 66, 110), и от 05.03.2025 года (т.д.1, л.д.150, 191), из которых следует, что до возбуждения уголовных дел он сообщил сотрудникам правоохранительных органов значимую информацию относительно совершенных им преступлений, указав даты, время и место совершения преступлений, наименование похищенного им имущества. На момент дачи этих объяснений ФИО2 указанная информация не была известна сотрудникам правоохранительных органов и впоследствии подтвердилась.

При таких обстоятельствах суд расценивает имеющееся в материалах дела письменные объяснения ФИО2 от 04.03.2025 года и от 05.03.2025 года как его явку с повинной и учитывает данное обстоятельство в качестве смягчающего при назначении ему наказания.

Вместе с тем такого смягчающего наказание подсудимого ФИО2 обстоятельства, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, судом при рассмотрении уголовного дела не установлено.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств суд при рассмотрении уголовного дела не установил. 

При назначении подсудимому ФИО2 наказания за совершенные преступления суд учитывает положения ст. 43 ч. 2 УК РФ, в соответствии с которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В судебном заседании не установлены предусмотренные уголовным законом основания для применения при назначении подсудимому ФИО2 наказания положений, предусмотренных ст. 62 ч. 1 и ст. 62 ч. 5 УК РФ. 

Обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступлений, личностью подсудимого ФИО2, а также его поведением во время и после совершения преступлений, которые суд мог бы расценить как исключительные, а также других обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и его личность, суд по делу не усматривает, а потому основания для применения при назначении подсудимому ФИО2 наказания положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, отсутствуют. Вместе с тем совокупность установленных смягчающих наказание подсудимого обстоятельств учитывается судом при назначении ему конкретного вида и размера наказания.

По делу также не установлены обстоятельства, дающие основания для применения при назначении подсудимому ФИО2 наказания положений, предусмотренных ст. 15 ч. 6 УК РФ, в части изменения категории совершенных им преступлений на менее тяжкую, поскольку все совершенные ФИО2 преступления отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести.

Поскольку ранее подсудимый ФИО2 не судим и впервые совершил преступления небольшой тяжести, то в соответствии со ст. 56 ч. 1 УК РФ суд не назначает ему наказание в виде лишения свободы.

Так как все совершенные подсудимым ФИО2 преступления отнесены законом к категории преступлений небольшой тяжести, то суд назначает ему наказание по совокупности преступлений по правилам, предусмотренным ст. 69 ч. 2 УК РФ. 

С учётом характера и степени общественной опасности совершенных подсудимым ФИО2 преступлений, характеризующих данных о его личности, степени влияния назначенного наказания на его исправление, совокупности смягчающих и отсутствия отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также руководствуясь принципами гуманизма и индивидуализации уголовного наказания, суд считает возможным назначить подсудимому ФИО2 наказание, не связанное с изоляцией его от общества, что, по мнению суда, будет способствовать достижению целей и задач уголовного наказания, исправлению подсудимого, а также восстановлению социальной справедливости.

В судебном заседании представитель потерпевшего (гражданского истца) ООО «Розница К-1» ФИО1 поддержала и просила удовлетворить заявленный по уголовному делу гражданский иск о взыскании с подсудимого ФИО2 (гражданского ответчика) причиненного преступлением материального ущерба в размере 16.377,03 рублей (т.д.2, л.д.23-24).

Поскольку размер причиненного потерпевшему ООО «Розница К-1» подтвержден исследованными в судебном заседании доказательствами, вина подсудимого ФИО2 в причинении потерпевшему материального ущерба в указанном размере установлена, то суд в соответствии со ст.1064 ГК РФ находит заявленный гражданский иск обоснованным и подлежащим удовлетворению в полном объёме.

В целях обеспечения исполнения приговора и предупреждения совершения подсудимым ФИО2 новых преступлений, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения по настоящему уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 в виде обязательства о явке оставить без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1, 158.1, 158.1, 158 ч. 1, 158.1 и 158 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание :

- за каждое из трёх преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (преступления от 20.02.2025 г., от 01.03.2025 г., от 02.03.2025 г.), назначить наказание в виде 3 (трёх) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно;

- за каждое из трёх преступлений, предусмотренных ст. 158 ч. 1 УК РФ (преступления от 20.02.2025 г., от 23.02.2025 г., от 03.03.2025 г.), назначить наказание в виде 4 (четырёх) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно.

В соответствии со ст. 69 ч. 2 УК РФ назначить ФИО2 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложении назначенных наказаний в виде 1 (одного) года исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Место отбывания наказания в виде исправительных работ определяется органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного ФИО2

Срок отбывания наказания в виде исправительных работ осужденному ФИО2 исчислять с первого дня выхода на работу.

Гражданский иск ООО «Розница К-1» удовлетворить полностью : взыскать с ФИО2, 

<

данные изъяты> в пользу ООО «Розница К-1», ИНН/КПП 

<

данные изъяты> в возмещение причиненного преступлением материального ущерба 16.377 (шестнадцать тысяч триста тридцать семь) рублей 03 копейки.

Вещественные доказательства по уголовному делу : счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с пятью файлами видеозаписи, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск с двумя файлами видеозаписи, копию постановления мирового судьи судебного участка № Мысковского городского судебного района от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с 1 файлом видеозаписи, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с 2 файлами видеозаписи, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, счёт-фактуру № от ДД.ММ.ГГГГ, диск с 3 файлами видеозаписи, - хранить в материалах уголовного дела на протяжении всего срока его хранения.

Меру процессуального принуждения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке, после вступления приговора в законную силу указанную меру процессуального принуждения отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Мысковский городской суд в течение 15 суток: осужденным ФИО2 - со дня получения им копии приговора, остальными лицами – со дня его провозглашения.

Разъяснить осужденному ФИО2 право ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня получения им копии приговора или в тот же срок со дня вручения ему копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы, а также поручать осуществление своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении ему защитника.

Председательствующий Пахоруков А.Ю.